publicação, retroagindo se/s efeitosSi 06/2022.

Art.  2° - Revogam-se as disposigões em contrário.

Art.  ° - Este Decret entrá em vigor na data de sua

bin  te 	Pref 't Municipal de São Mateus,
do 	es 	junho 06) do ano de dois mil e vinte

TA A BABOSA
M nici

Estado do Espirito Santo, aos 06 (sbis
e dois (2022).

PREFEITURA MUNICIPAL DE  SAO  MATEUS
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO PREFEITO

DECRETO N°. 14,005/2022

EXTINGUE A COMISSÃO ESPECIAL PARA
MONITORAMENTE E FISCALIZAÇÃO DAS
ATIVIDADES 	ADMINISTRATIVAS 	DAS
UNIDADES GESTORAS DO MUNICÍPIO DE  SAO
MATEUS PARA ENFRENTAMENTO DA
PANDEMIA DO CORONAVÍRUS (COVID-19) E
OS EFEITOS DECORRENTES DA SITUAÇÃO DE
EMERGÊNCIA EM SAÚDE

Considerando que o Ministério da Saúde
publicou no dia 22 de abril de 2022 a
Portaria GM/SM n° 913, que declarou o
encerramento da Emergência em Saúde
Pública de Importância Nacional (ESPN) em
decorrência da infecção humana pelo
novo Coronavirus (2019-nCov), de que
tratava a Portaria GM/MS n° 18, de 03 de
fevereiro de 2020 com vigência após 30
dias;

Considerando o processo administrativo n°
11.891/2022;

0 Prefeito Municipal de São Mateus, Estado
do Espirito Santo, no uso de suas atribuições
legais, em vista a Legislação em vigor,
especialmente o Artigo 107, Item VI, da Lei
Municipal n°. 001/90, de 05 (cinco) de Abril
(04) de 1990 - Lei Orgânica do Município de
São Mateus-ES:

ECRETA:

A
"INSTITUIU A COMISSÃO ESPECIAL PA A
ADMINISTRATIVAS DAS UNIDADES G
ENFRENTAMENTO DA PANDEMI
DECORRENTES DA SITUAÇÃO DE 5MER

1° - Extinguir o Decreto n.° 13.656/2022 que
MONITORAMENTE E FISCALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES
STORAS DO MUNICÍPIO DE  SAO  MATEUS PARA
O CORONAVIRUS (COVID-19) E OS EFEITOS
ENCIA EM SAÚDE.

	Page 1